АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ

РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2021                                                                                                        №  177

                                                             с. Сигаево

 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием за

счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район»

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

образовательных организациях, подведомственных Управлению образования

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»

 Во  исполнение протеста прокурора Сарапульского района от 12 февраля

2021 года № 96-2021, в целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии со

статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2018 года

№ 488 «Об утверждении Порядка обеспечением двухразовым питанием за счет

средств бюджета Удмуртской Республики обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы»,

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» п о с т а н о в

л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым

питанием за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский

район» обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих

в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации муниципального образования

«Сарапульский район» от 12.12.2018 года № 1228 «Об утверждении порядка

обеспечения бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета

муниципального образования «Сарапульский район» обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных

организациях, подведомственных Управлению образования Администрации

муниципального образования «Сарапульский район» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального образования «Сарапульский

район» по социальным вопросам М.М. Шишкину.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Сарапульский район»                                                             И.В.Асабин

Приложение к постановлению Администрации

 муниципального образования

 «Сарапульский район»

от 03.03.2021 г. № 177

ПОРЯДОК

обеспечения двухразовым питанием

за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район»,

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

образовательных организациях, подведомственных Управлению образования

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»

1. Настоящий Порядок обеспечения двухразовым питанием за счет

средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район»

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

образовательных организациях, подведомственных Управлению образования

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» (далее -

Порядок), определяет механизм и условия обеспечения двухразовым питанием за

счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район»

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), не

проживающих в образовательных организациях на территории Сарапульского

района.

2. Обеспечение двухразовым питанием за счет средств бюджета

муниципального образования «Сарапульский район» обучающихся с ОВЗ, не

проживающих в образовательных организациях, находящихся в ведении

Управления образования Администрации муниципального образования

«Сарапульский район» (далее - образовательные организации), осуществляется

ежедневно в структурных подразделениях питания (школьных столовых) по месту

учебы обучающихся с ОВЗ в течение учебного года.

3. Предоставление бесплатного питания осуществляется с учебного дня,

установленного приказом по образовательной организации, до конца учебного

года, установленного приказом по образовательной организации, но не более чем

на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

4. Бесплатное питание организуется в течение учебной недели в виде

завтрака и обеда.

5. В период отсутствия в образовательной организации во время учебного

процесса обучающийся питанием не обеспечивается.

6. Замена бесплатного питания на денежные компенсации не производится.

7. Нормы обеспечения питанием детей с ОВЗ, не проживающих в

образовательных организациях устанавливается Правительством Удмуртской

Республики. Суточная норма обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ

составляет 60 % (завтрак - 25 %, обед - 35 %) от среднесуточной нормы питания,

исходя из натуральных норм питания в день, установленной для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, проживающих в образовательных

организациях находящихся, в ведении исполнительных органов государственной

власти Удмуртской Республики или органов местного самоуправления в

Удмуртской Республике.

8. При наборе пищевых продуктов для питания обучающихся с ОВЗ

используются среднесуточные наборы пищевых продуктов, утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения».

9. Для обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ родителям (законным

представителям) необходимо предоставить в образовательную организацию

следующие документы:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) о

предоставлении бесплатного питания;

2) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

10.   В целях организации питания обучающихся с ОВЗ:

10.1. Руководители образовательных организаций:

1) принимают документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка;

2) принимают решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

бесплатного питания в течение трех рабочих дней со дня получения заявления от

родителей (законных представителей);

3) ежегодно на начало учебного года до 10 сентября издают приказ об

утверждении списка обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых двухразовым питанием

за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район»;

4) уведомляют родителей обучающихся (их законных представителей) о

сроках, порядке обеспечения и режиме питания обучающихся с ОВЗ;

5) назначают ответственного за организацию питания в образовательной

организации, утверждаемого локальным актом образовательной организации,

который обеспечивает наличие ежедневных меню с учетом возрастных групп

обучающихся с ОВЗ, выполнение натуральных норм питания, ведение

необходимой документации;

6) представляют учредителю ежеквартальные отчеты по обеспечению

питанием обучающихся с ОВЗ по форме, утвержденной Министерством

образования и науки Удмуртской Республики.

10.2. Управление образования Администрации муниципального

образования «Сарапульский район»:

1) обеспечивает предоставление субсидии образовательным организациям на

обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ в пределах бюджетных ассигнований и

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели и доведенных

в установленном порядке Управлению образования Администрации

муниципального образования «Сарапульский район» на соответствующий

финансовый год за счет средств бюджета муниципального образования

«Сарапульский район»;

2) осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием

бюджетных средств образовательными организациями.

11. Для осуществления учета обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых

двухразовым питанием за счет средств бюджета муниципального образования

«Сарапульский район», и контроля за целевым расходованием бюджетных средств,

выделяемых на указанные цели, ведется табель учета посещаемости, который в

конце месяца представляется в Управление образования Администрации

муниципального образования «Сарапульский район».

12.  Обучающиеся с ОВЗ, находящиеся на индивидуальном обучении на дому,

имеют право на получение двухразового питания за счет средств бюджета

муниципального образования «Сарапульский район» сухим пайком (продуктовым

набором), исходя из натуральных норм питания. Суточная норма составляет 60 %

(завтрак - 25 %, обед - 35 %) от среднесуточной нормы питания, установленной для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в

образовательных организациях, находящихся в ведении исполнительных органов

государственной власти Удмуртской Республики или органов местного

самоуправления в Удмуртской Республике. Условия и порядок предоставления

сухого пайка (продуктового набора) устанавливаются образовательной

организацией, подведомственной Управлению образования Администрации

муниципального образования «Сарапульский район».

13.  Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и

организаций питания, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм

возлагается на Управление образования Администрации муниципального

образования «Сарапульский район».